
 
 
 
 

RESOLUCIÓN CSDEyVE N°  

Viedma, 

VISTO, el Expediente N° 2444/2014 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Expediente N° 2444/2014, se tramita la modificación del 

plan de estudios de la carrera de Diseño de Interiores y Mobiliario de la Sede Alto 

Valle - Valle Medio de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO.  

Que por Resolución CSDEyVE N° 0032/2025 se aprobó el nuevo plan de 

estudios de la carrera de Diseño Interiores y Mobiliario que se dicta en la Sede Alto 

Valle -Valle Medio. 

Que en el Artículo 2° de la mencionada Resolución se solicitó a la 

Secretaría de Docencia, y Vida Estudiantil de Sede “los planes de estudio aprobado 

por Resoluciones: UNRN N° 1240/2010 (Plan 2011), CDEyVE Nº 021/2015 (Plan 

2015) y CSDEyVE Nº 046/2018 (Plan 2019), incluyendo las tablas de equivalencias 

entre planes, así como la propuesta de implementación del Plan 2026, a los fines de 

facilitar el reconocimiento y garantizar los derechos estudiantiles.” 

Que la Dirección de Planes de Estudio y Docencia dependiente de la 

Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil en articulación con la Secretaría de 

Docencia y Vida Estudiantil de Sede alto Valle - Valle Medio elaboraron el plan de 

implementación y transición entre el plan de estudio DINTE 2011 (Resolución UNRN 

N° 1240/2010), DINTE 2015 (Resolución CDEyVE Nº 021/2015) y DINTE 2019 

(Resolución CSDEyVE Nº 046/2018)  y el nuevo plan de estudio DINTE 2026 

(Resolución CSDEyVE N° 0032/2025). 

Que, asimismo, en el sistema  SIU-GUARANÍ 3, se encuentran en estado 

activo no vigente los planes de estudio codificados como DINTE 2011 (Resolución 

UNRN N° 1240/2010) y DINTE 2015 (Resolución CDEyVE Nº 021/2015). 

Que se hace necesario determinar la inactivación de los planes codificados 

en el sistema como DINTE 2011 y DINTE 2015 para garantizar la calidad, 

 



 
 
 
 

consistencia y trazabilidad de la información académica en los sistemas de 

información institucionales.  

Que la Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil de Sede Alto Valle - Valle 

Medio sostiene como necesaria la implementación del plan de estudios completo 

DINTE 2026 (Resolución CSDEyVE N° 0032/2025) y por lo tanto el acceso a la 

titulación de Técnico/a Universitario/a en Representación Gráfica. 

Que la Dirección de Estudiantes dependiente de la  Secretaría de Docencia 

y Vida Estudiantil ha comunicado que no podrán emitirse titulaciones hasta obtener 

el reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional de las titulaciones 

Diseñador/a de Interiores y Mobiliario y de Técnico/a Universitario/a en 

Representación Gráfica. 

Que en la sesión realizada el día 27 de noviembre de 2025 por el Consejo 

Superior de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil, en los términos del Artículo 13° 

del Estatuto Universitario, se ha tratado el tema en el Punto 8 del Orden del Día, 

habiéndose aprobado por unanimidad por parte de las/os integrantes del consejo 

presentes. 

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el 

Artículo 25°, inciso xix del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO 

NEGRO. 

Por ello, 

EL CONSEJO SUPERIOR DE DOCENCIA, EXTENSIÓN Y VIDA ESTUDIANTIL 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO  

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el plan de implementación y transición del plan de estudios 

de la carrera Diseño de Interiores y Mobiliario de la Sede Alto Valle - Valle Medio, 

conforme se detalla en el Anexo de la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Determinar la caducidad del plan de estudios codificado como 

DINTE 2011 en el Sistema de Gestión Académica, a partir de la aprobación de la 

presente. 

 



 
 
 
 

ARTÍCULO 3º.- Determinar la caducidad del plan de estudios codificado como 

DINTE 2015 en el Sistema de Gestión Académica, a partir de la aprobación de la 

presente. 

ARTÍCULO 4º.-.Determinar la caducidad del plan de estudios codificado como 

DINTE plan 2019 en el Sistema de Gestión Académica a fines del ciclo lectivo 2031, 

conforme al plan de implementación y transición que se detalla en Anexo que forma 

parte íntegra de la presente. 

ARTÍCULO 5º.- Establecer que, hasta tanto se obtenga el reconocimiento oficial y la 

consecuente validez nacional de los títulos, no podrán iniciarse ni tramitarse 

solicitudes de egreso ni emisión de títulos correspondientes al nuevo plan de 

estudios (DINTE 2026). 

ARTÍCULO 6º.- Registrar, comunicar y archivar. 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN CSDEyVE Nº 

 

 



 
 
 
 

ANEXO - RESOLUCIÓN CSDEyVE Nº  

Implementación:  

El  plan de estudios DINTE 2026 (Resolución CSDEyVE N° 0032/2025), se 

implementará completo en el año 2026. 

La implementación de un nuevo Plan de Estudios representa un momento clave en 

el desarrollo académico de una carrera universitaria. Este proceso, además de 

actualizar contenidos, enfoques y metodologías, requiere de una estrategia 

institucional que garantice la continuidad formativa de quienes ya iniciaron su 

trayecto bajo un diseño curricular anterior, Plan DINTE 2019 (Res. CSDEyVE Nº 

046/2018 - RESOL-2020-477-APN-ME). 

Por ello, se establece un Plan de Transición que permite articular ambos planes 

brindando a los/as estudiantes un marco de certeza en el pase de un plan de origen 

Plan DINTE 2019 (Res. CSDEyVE Nº 046/2018 - RESOL-2020-477-APN-ME) al  

nuevo plan de estudios, DINTE 2026. (Resolución CSDEyVE N° 0032/2025). 

Planes anteriores: 

●​ Plan DINTE 2011 (Res. UNRN N° 359/2009 y N° 1240/2010 - RM. N° 

599/2012 Según reporte de la Dirección de Estudiantes actualizada al 30/9/25 

existen 251 activos. Este plan, se dará de baja en la misma fecha de entrada 

en vigencia del plan de estudios DINTE 2026. El/la  estudiante que pierda la 

regularidad a la fecha de aprobación de la presente o no se reinscriba de 

manera continua, será pasivado/a en el sistema y a su solicitud 

reincorporado/a al nuevo plan de estudios. 

●​ Plan DINTE 2015 (Res. CDEyVE Nº 021/2015 -RESOL-2018-1340-APN-ME 

UNRN N° 1240/2010) Este plan, se dará de baja en la misma fecha de 

entrada en vigencia del plan de estudios DINTE 2026. El plan  DINTE 2015 

tiene 338 estudiantes activos. El/la  estudiante que pierda la regularidad a la 

fecha de aprobación de la presente o no se reinscriba de manera continua, 

será pasivado/a en el sistema y a su solicitud reincorporado/a al nuevo plan 

de estudios. 

 



 
 
 
 

●​ Plan DINTE 2019  (Res. CSDEyVE Nº 046/2018 - 

RESOL-2020-477-APN-ME) El plan 2019 tiene 908 estudiantes activos. El/la  

estudiante que pierda la regularidad a la fecha de aprobación de la presente o 

no se reinscriba de manera continua, será pasivado/a en el sistema y a su 

solicitud reincorporado/a al nuevo plan de estudios. 

Cronograma de implementación DINTE 2026 y caducidad de planes Plan DINTE 
2011 (Res. UNRN N° 359/2009 y N° 1240/2010 - RM. N° 599/2012; DINTE 2015 
(Res. (Res. CDEyVE Nº 021/2015 -RESOL-2018-1340-APN-ME) y DINTE 2019 
(Res. CSDEyVE Nº 046/2018 - RESOL-2020-477-APN-ME)  

Año 2026 Año 2027 Año 2028 AÑO 2029 AÑO 2030 AÑO 2031 

1º a 4º plan 

nuevo 

1º a 4º 

plan nuevo 

1º a 4º plan 

nuevo 

1º a 4º plan 

nuevo 

1º a 4º plan 

nuevo 

1º a 4º plan 

nuevo 

2º a 4º plan 

CSDEyVE | 

046/2018 

3º a 4º 

plan 

CSDEyVE 

046/2018 

4º plan 

CSDEyVE 

046/2018 

Mesas de 

exámenes 

Mesas de 

exámenes 

Mesas de 

exámenes 

Baja plan RR 

052/2015  

DINTE 2015 

     

Baja plan RR. 

UNRN N° 

1240/2010 

DINTE 2011 

     

Condiciones de implementación de DINTE 2026: 

La implementación del presente Plan de Transición tiene por finalidad facilitar el 

pase de los/as estudiantes del plan de estudios de origen,  asegurando el 

reconocimiento de asignaturas aprobadas sin necesidad de trámites adicionales con 

 



 
 
 
 

el objetivo de  evitarles una prolongación imprevista e innecesaria de su carrera. 

Criterios académicos: 

●​ Se considerará la normativa institucional respecto al régimen de correlativas 

(Res. UNRN N° 016/2008) y equivalencias internas (Res. CDEyVE N° 

056/2015) aplicando la tabla de equivalencias definida por la Dirección de 

Carrera y contenida en el presente documento.   

●​ Las asignaturas, del plan anterior, que no tienen su correspondiente 

equivalente, en el plan nuevo, podrán acreditarse en el nuevo plan de 

estudios, mediante procedimiento administrativo correspondiente a solicitud 

del/de la directora/a de Carrera, con el aval de la Dirección de Escuela y de la 

SDyVE SAVVM, como asignatura optativa. 

●​ Se aplicará la Resolución CDEyVE N° 56/2015 Procedimiento para 

Equivalencias Internas de la UNRN (o su modificatoria) y la Disposición 

SDEyVE N° 5/2015 “Mecanismo de Registro de Notas” (o su modificatoria) 

para resolver cualquier cuestión no contemplada en el presente plan de 

transición. 

●​ Los estudiantes que estén cursando sus últimas asignaturas, deberán 

continuar en su plan de origen, a fin de contar con el acto administrativo de 

reconocimiento oficial del título al momento de la solicitud de la emisión del 

título.  

●​ Se estudiarán casos excepcionales que requieran la apertura de manera 

extraordinaria de comisiones de asignaturas de 1º, 2º, 3º y 4º año de la 

carrera en el marco del cronograma de implementación anteriormente 

descripto. Se determina que los/as estudiantes que deban cursar asignaturas 

del plan DINTE 2019 lo harán de manera simultánea y en el cuatrimestre 

correspondiente a la asignatura equivalente del plan 2026. 

●​ Los casos excepcionales serán resueltos por la Dirección de la carrera y 

Escuela con aval de la SDyVE SAVVM. 

Plan de continuidad y caducidad. 

 



 
 
 
 

La Sede reconoce el derecho de  los estudiantes regulares que actualmente están 

registrados en el DINTE 2019 (CSDEyVE 046/2018) a permanecer en el plan de 

estudios en que realizaron la inscripción. No obstante se prevé el paso voluntario de 

estudiantes del plan de origen al plan DINTE 2026 (Res. CSDEyVE N° 0032/2025) , 

por lo cual, y a fin de ordenar la convivencia de cohortes con planes distintos y 

establecer plazos razonables para la finalización dentro del plan de origen, se 

estableció el cronograma de implementación detallado anteriormente que contempla 

la caducidad gradual del plan DINTE 2019 (Res. CSDEyVE Nº 046/2018 - 

RESOL-2020-477-APN-ME ) y la caducidad de los planes DINTE 2011 (Res. UNRN 

N° 359/2009 y N° 1240/2010 - RM. N° 599/2012) y DINTE 2015 (Res. (Res. 

CDEyVE Nº 021/2015 -RESOL-2018-1340-APN-ME). 

 

TABLA DE EQUIVALENCIAS ENTRE DINTE 2011, DINTE 2015, DINTE 2019 Y DINTE 

2026 

EQUIVALENCIA ENTRE PLANES DISEÑO DE INTERIORES Y MOBILIARIO 

(Para acreditar asignaturas optativas por equivalencias, el/la estudiante deberá comunicarse con la oficina de 
estudiantes) 

 

PLAN DINTE 2011 (UNRN Nº 
359/2009, 1240/2010; RM. Nº 

599/2012) 

PLAN DINTE 2015 (UNRN Nº 
1240/2010, CDEyVE Nº 

021/2015; 
RESOL-2018-1340-APN-ME) 

PLAN DINTE 2019 
(CSDEyVE 046/2018; 

RESOL-2020-477-APN-ME) 
PLAN DINTE 2026 

(Res.CSDEyVE 0032/2025) 

Código Asignatura Códig
o Asignatura Códig

o Asignatura Código Asignatura 

R1300 
Taller de Diseño de 
Interiores y Mobiliario 
1 

R1365 
Diseño Proyectual I 
(Espacios de la 
Vivienda) 

R1601 Taller Vertical de 
Proyecto Interior I Nuevo Taller Vertical de 

Proyecto Interior I 

R1305 
Taller de Diseño de 
Interiores y Mobiliario 
2 

R1328 Arquitectura 
Sustentable R1375 Ecología, Ambiente y 

Espacio R1609 Sustentabilidad y 
Espacio Interior Nuevo Construcciones II 

 



 
 
 
 

PLAN DINTE 2011 (UNRN Nº 
359/2009, 1240/2010; RM. Nº 

599/2012) 

PLAN DINTE 2015 (UNRN Nº 
1240/2010, CDEyVE Nº 

021/2015; 
RESOL-2018-1340-APN-ME) 

PLAN DINTE 2019 
(CSDEyVE 046/2018; 

RESOL-2020-477-APN-ME) 
PLAN DINTE 2026 

(Res.CSDEyVE 0032/2025) 

R1145 Idioma 1 R1377 Inglés Técnico 
Disciplinar R1610 Inglés Técnico Nuevo Optativa I* 

R1322 
Taller de Diseño de 
Interiores y Mobiliario 
5 

R1378 
Diseño Proyectual III 
(Espacios 
Comerciales) 

R1611 Taller Vertical de 
Proyecto Interior III Nuevo Taller Vertical de 

Proyecto Interior III 

R1327 
Taller de Diseño de 
Interiores y Mobiliario 
6 

R1323 Morfología 2 R1379 Morfología y 
Composición II R1612 Taller Vertical de 

Morfología II Nuevo Taller Vertical de 
Morfología II 

R1324 Taller de Diseño de 
Iluminación R1382 Diseño de iluminación 

y acústica R1614 Iluminación y 
Acústica 

Nuevo Construcciones III R1314 Construcciones 
R1380 Acondicionamiento y 

Confort R1623 Instalaciones y 
Confort 

R1319 Instalaciones 

SIN EQUIVALENCIAS R1383 Muebles y Estilos R1615 Historia de Muebles 
y Estilos Nuevo Historia de muebles 

y estilos 

R1315 Historia de la 
Arquitectura 1 

R1376 Historia, Sociedad y 
Diseño I R1621 Historia del Espacio 

Interior I Nuevo Historia del Espacio 
Interior I 

R1320 Historia de la 
Arquitectura 2 

R1325 Historia de la 
Arquitectura 3 R1381 Historia, Sociedad y 

Diseño II R1613 Historia del Espacio 
Interior II Nuevo Historia del Espacio 

Interior II 

R1332 
Taller de Diseño de 
Interiores y Mobiliario 
7 

R1385 

Diseño Proyectual IV 
(Espacios de 
Educación y Cultura + 
PFC) 

R1616 

Taller Vertical de 
Proyecto Interior IV 
(Trabajo Final de 
Carrera) 

Nuevo 

Taller Vertical de 
Proyecto Interior IV 
(Trabajo Final de 
Carrera) 

R1336 
Taller de Diseño de 
Interiores y Mobiliario 
8 

R1301 Taller de Dibujo 1 
R1366 Gráfica a Mano 

Alzada R1602 
Taller de 
Representación 
Gráfica I 

Nuevo 
Taller de 
Representación 
Gráfica I R1306 Taller de Dibujo 2 

R1331 Gestión de Empresas 
de Diseño R1386 

Gestión, 
Administración y 
Marketing 

R1622 Gestión y Marketing Nuevo Gestión y Marketing 

 



 
 
 
 

PLAN DINTE 2011 (UNRN Nº 
359/2009, 1240/2010; RM. Nº 

599/2012) 

PLAN DINTE 2015 (UNRN Nº 
1240/2010, CDEyVE Nº 

021/2015; 
RESOL-2018-1340-APN-ME) 

PLAN DINTE 2019 
(CSDEyVE 046/2018; 

RESOL-2020-477-APN-ME) 
PLAN DINTE 2026 

(Res.CSDEyVE 0032/2025) 

R1159 Gestión de Proyectos 

R1330 Taller de Escenografía R1388 Diseño de Espacio 
Escénico R1618 Producción de 

Espacio Efímero Nuevo Optativa II* 

R1337 Dirección de Obra 

R1387 Diseño y Producción 
de Muebles R1619 Control y Ejecución 

de Equipamiento Nuevo 
Control y Ejecución 
de Proyecto y 
Equipamiento 

R1389 
Desarrollo y 
Concreción de 
Espacios Interiores 

R1624 Control y Ejecución 
de Proyecto Nuevo 

SIN EQUIVALENCIAS R1391 Práctica Proyectual 
(Pasantía) R1617 Práctica Profesional Nuevo Práctica Profesional 

Supervisada (PPS) 

R1341 Programa de Trabajo 
Social R1341 Trabajo Social 

Obligatorio (TSO) R1627 
Programa de 
Trabajo Social 
(PTS) 

Nuevo 
Programa de 
Trabajo Social 
(PTS) 

R1309 Metodología del 
Diseño R1368 Procesos 

Proyectuales R1620 Teoría I (Procesos 
Proyectuales) Nuevo Teoría I 

R1310 Ergonomía R1369 Ergonomía y Espacio R1603 Antropometría y 
Espacio Interior Nuevo Antropometría 

R1304 
Introducción al 
Conocimiento de la 
Tecnología de los 
Materiales 

R1370 Espacio y 
Materialidad R1604 Materialidad y 

Espacio Interior Nuevo Construcciones I 

R1311 
Taller de Diseño de 
Interiores y Mobiliario 
3 

R1371 
Diseño Proyectual II 
(Espacios de Hotel y 
Transferencia) 

R1605 Taller Vertical de 
Proyecto Interior II Nuevo Taller Vertical de 

Proyecto Interior II 

R1317 
Taller de Diseño de 
Interiores y Mobiliario 
4 

R1307 
Taller de Dibujo 
Asistido por 
Computadora 1 

R1372 Gráfica Digital (2 y 
3D) R1606 

Taller de 
Representación 
Gráfica II 

Nuevo 
Taller de 
Representación 
Gráfica II 

R1313 
Taller de Dibujo 
Asistido por 
Computadora 2 

R1312 Taller de Dibujo 3 
R1373 Morfología y 

Composición I R1607 Taller Vertical de 
Morfología I Nuevo Taller Vertical de 

Morfología I 
R1318 Morfología 1 

 



 
 
 
 

PLAN DINTE 2011 (UNRN Nº 
359/2009, 1240/2010; RM. Nº 

599/2012) 

PLAN DINTE 2015 (UNRN Nº 
1240/2010, CDEyVE Nº 

021/2015; 
RESOL-2018-1340-APN-ME) 

PLAN DINTE 2019 
(CSDEyVE 046/2018; 

RESOL-2020-477-APN-ME) 
PLAN DINTE 2026 

(Res.CSDEyVE 0032/2025) 

R1321 Teoría del Habitar R1374 Hábitat y Sociedad R1608 Teoría II (Teoría del 
Habitar) Nuevo Teoría II 

R1302 Matemática 

R1367 Matemática 
Compositiva R1367 Matemática 

Compositiva Nuevo Matemática 
Compositiva R1303 

Física Aplicada al 
Diseño de Interiores y 
Mobiliario 

R1308 Geometría 

R1342 Asignatura Optativa 1 R1384 Optativa R1625 Optativa I Nuevo Optativa I 

R1343 Asignatura Optativa 2 R1390 Optativa R1626 Optativa II Nuevo Optativa II 

R1316 Taller de Maquetas SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

R1329 Historia del Diseño 
Industrial SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

R1326 Introducción a los 
Tipos Estructurales SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

R1148 Idioma 2 SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

R1333 Taller de Diseño del 
Paisaje SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

R1334 Taller de Diseño 
Industrial SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

R1335 Taller de investigación SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

R1169 Idioma 3 SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

R1339 Arte Contemporáneo SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

T0001 
Razonamiento y 
Resolución de 
Problemas 

SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

T0002 
Introducción a la 
Lectura y Escritura 
Académica 

SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS SIN EQUIVALENCIAS 

 

 

 


	fecha: 1 de diciembre de 2025.
	numero: 0038/2025
		2025-11-27T16:38:16-0300
	FUENTES Rodrigo Francisco
	Secretario de Docencia y Vida Estudiantil


		2025-12-01T13:39:32-0300
	TORRES Anselmo
	Rector Universidad Nacional de Río Negro




